DECRETO Nº 78/2019
DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR ÀS
DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO VIGENTE DO
DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS -
DAE

  A PREFEITA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE/MG, no desempenho de suas
atribuições legais conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal
nº 2298/2019 de 04 de janeiro de 2019, e art. 43º, § 1º, inciso III, da Lei 4.320/1.964;

D E C R E T A:

  Art. 1º Fica suplementada no orçamento da despesa prevista para o exercício de
2019 a importância de R$142.839,00 (cento e quarenta e dois mil oitocentos e trinta
nove reais) nas seguintes dotações:

  Ficha 0000068 Dotação 03001003.1751217022.120.33903900000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano
 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE
 Projeto 2.120 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ETA
 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica
 Fonte 100 - Recursos Ordinários
 Valor 839,00
 Ficha 0000076 Dotação 03001003.1751217022.122.31901100000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano
 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE
 Projeto 2.122 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS REDE COLETORA DE ESGOTO, FOSSAS E ETE'S
 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 Fonte 100 - Recursos Ordinários
 Valor 64.000,00
 Ficha 0000077 Dotação 03001003.1751217022.122.31901300000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano
 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE
 Projeto 2.122 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS REDE COLETORA DE ESGOTO, FOSSAS E ETE'S
 Elemento 31901300000 - Obrigações Patronais
 Fonte 100 - Recursos Ordinários
 Valor 32.000,00
 Ficha 0000083 Dotação 03001004.1712217012.114.31901100000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 004 - DIVISAO DE PLANEJAMENTO
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 122 - Administração Geral
 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE
 Projeto 2.114 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO
 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 Fonte 100 - Recursos Ordinários
 Valor 25.000,00
 Ficha 0000084 Dotação 03001004.1712217012.114.31901300000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 004 - DIVISAO DE PLANEJAMENTO
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 122 - Administração Geral
 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE
 Projeto 2.114 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO
 Elemento 31901300000 - Obrigações Patronais
 Fonte 100 - Recursos Ordinários

 Valor 8.000,00
 Ficha 0000092 Dotação 03001005.1712217012.115.31901100000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 005 - DIVISAO DE CONTROLE INTERNO
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 122 - Administração Geral
 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE
 Projeto 2.115 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONTROLE INTERNO
 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 Fonte 100 - Recursos Ordinários
 Valor 11.000,00

 Ficha 0000093 Dotação 03001005.1712217012.115.31901300000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 005 - DIVISAO DE CONTROLE INTERNO
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 122 - Administração Geral
 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE
 Projeto 2.115 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONTROLE INTERNO
 Elemento 31901300000 - Obrigações Patronais
 Fonte 100 - Recursos Ordinários
 Valor 2.000,00

  Art. 2º - Para atender ao disposto no artigo acima, utilizar-se-á como recurso o
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64:

Suplementação: ........................................................................................ R$142.839,00
(cento e quarenta e dois mil oitocentos e trinta nove reais)

 Ficha 0000001 Dotação 03001001.1712217012.116.31901100000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 001 - DIRETORIA
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 122 - Administração Geral
 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE
 Projeto 2.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA DIRETORIA
 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 Fonte  100 - Recursos Ordinários
 Valor 2.300,00

 Ficha 0000002 Dotação 03001001.1712217012.116.31901300000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 001 - DIRETORIA
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 122 - Administração Geral
 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE
 Projeto 2.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA DIRETORIA
 Elemento 31901300000 - Obrigações Patronais
 Fonte  100 - Recursos Ordinários
 Valor 1.700,00

 Ficha 0000011 Dotação 03001002.1712217012.117.31901100000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 002 - DIVISAO ADMINIATRATIVA
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 122 - Administração Geral
 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE
 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA
 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 Fonte  100 - Recursos Ordinários
 Valor 11.000,00

 Ficha 0000012 Dotação 03001002.1712217012.117.31901300000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 002 - DIVISAO ADMINIATRATIVA
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 122 - Administração Geral
 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE
 Projeto 2.117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA
 Elemento 31901300000 - Obrigações Patronais
 Fonte  100 - Recursos Ordinários
 Valor 4.800,00

 Ficha 0000039 Dotação 03001003.1712217012.119.33903900000

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 122 - Administração Geral
 Programa 1701 - APOIO ADMINISTRATIVO - DAE
 Projeto 2.119 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE OPERAÇÃO
 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica
 Fonte  100 - Recursos Ordinários
 Valor 839,00

 Ficha 0000063 Dotação 03001003.1751217022.120.31901100000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano
 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE
 Projeto 2.120 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ETA
 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 Fonte  100 - Recursos Ordinários
 Valor 76.000,00

 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano
 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE
 Projeto 2.120 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ETA
 Elemento 31901300000 - Obrigações Patronais
 Fonte  100 - Recursos Ordinários
 Valor 22.000,00

 Ficha 0000068 Dotação 03001003.1751217022.120.33903900000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano
 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE
 Projeto 2.120 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ETA
 Elemento 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica
 Fonte  100 - Recursos Ordinários
 Valor 21.200,00

 Ficha 0000076 Dotação 03001003.1751217022.122.31901100000
 Órgão 03001 - DEPTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS
 Unidade 003 - DIVISAO DE OPERAÇAO
 Função 17 - Saneamento
 Subfunção 512 - Saneamento Básico Urbano
 Programa 1702 - SANEAMENTO AMBIENTAL DE QUALIDADE
 Projeto 2.122 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS REDE COLETORA DE ESGOTO, FOSSAS E ETE'S
 Elemento 31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
 Fonte  100 - Recursos Ordinários
 Valor 3.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

           Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

João Monlevade, 02 de setembro de 2019.

Simone Carvalho
Prefeita Municipal

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do mês de

setembro de 2019.

Eduardo Bastos
Assessor de Governo Interino